
 

 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ NỘI VỤ 
_______________ 

Số:        /KH-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM               

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________________________________ 

Đồng Tháp, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp công dân năm 2024 của Giám đốc Sở Nội vụ 
__________________________________________ 

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-SNV ngày 03/01/2024 về việc ban hành 

Quy chế tiếp công dân của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 06 /QĐ-

SNVngày 05/01/2024 về việc ban hành Nội quy tiếp công dân tại Sở Nội vụ tỉnh 

Đồng Tháp. Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tiếp công dân năm 2024 của Giám 

đốc Sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và xử lý, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Sở Nội vụ; Giám đốc Sở Nội vụ và 

phát huy dân chủ, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của công dân; tiếp nhận các 

thông tin, kiến nghị, phản ánh, ý kiến đóng góp về những vấn đề liên quan đến 

công tác quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm 

vụ và trách nhiệm của Sở Nội vụ. 

2. Tiếp nhận khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc 

Sở để xem xét, giải quyết và trả lời cho công dân theo đúng thời hạn quy định 

của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng quy 

định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian tiếp công dân 

a) Tiếp công dân định kỳ 

Giám đốc Sở tiếp công dân vào ngày 15 hằng tháng, nếu ngày tiếp công 

dân của Giám đốc Sở trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì thực hiện vào ngày làm 

việc tiếp theo. 

b) Tiếp công dân đột xuất 

Giám đốc Sở tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp được quy định 

tại khoản 3, Điều 18, Luật Tiếp công dân năm 2013, cụ thể: 
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- Vụ việc gay gắt, phức tạp, có nhiều người tham gia, liên quan đến trách 

nhiệm của nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc ý kiến của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị còn khác nhau. 

- Vụ việc nếu không chỉ đạo, xem xét kịp thời có thể gây ra hậu quả 

nghiêm trọng hoặc có thể dẫn đến hủy hoại tài sản của Nhà nước, của tập thể, 

xâm hại đến tính mạng, tài sản của nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, 

trật tự, an toàn xã hội. 

2. Địa điểm tiếp công dân 

Địa điểm tiếp công dân tại Phòng Tiếp công dân của Sở Nội vụ, số 02, 

đường Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở  

- Tham mưu thành phần dự buổi tiếp công dân cùng Giám đốc Sở: phối 

hợp với các đơn vị thuộc Sở chuẩn bị nội dung có liên quan. 

- Tham mưu xây dựng Thông báo lịch tiếp công dân của Giám đốc Sở; 

trường hợp Giám đốc Sở không thể thực hiện việc tiếp công dân theo lịch đã 

công bố thì thực hiện việc thông báo lịch theo quy định. 

- Cử công chức ghi chép đầy đủ nội dung Giám đốc tiếp công dân vào sổ 

tiếp công dân và lưu giữ tại nơi tiếp công dân; tham mưu văn bản, ý kiến chỉ đạo 

của Giám đốc Sở đến các cơ quan, đơn vị thuộc Sở (nếu có) để triển khai thực hiện 

có liên quan đến nội dung công dân phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Sở tham mưu cho Giám 

đốc Sở ban hành văn bản trả lời công dân thuộc chức năng, nhiệm vụ. 

2. Phòng Tổng hợp và Quản lý Văn thư – Lưu trữ 

- Phối hợp với Thanh tra Sở thông báo lịch tiếp công dân của Giám đốc 

Sở trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

- Bố trí các điều kiện, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác tiếp công 

dân tại nơi tiếp công dân; chỉ dẫn, tiếp đón công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan trong việc giữ gìn an ninh, trật 

tự nơi Giám đốc Sở tiếp công dân. 

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở 
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- Chuẩn bị nội dung, hồ sơ, tài liệu phục vụ buổi tiếp công dân của Giám 

đốc Sở theo đề nghị của Thanh tra Sở; cử lãnh đạo phòng và công chức phụ 

trách lĩnh vực công tác liên quan đến nội dung tiếp công dân, tham gia tiếp công 

dân cùng với Giám đốc Sở. 

- Tham mưu văn bản trả lời công dân các nội dung thuộc nhiệm vụ 

theo quy định; đồng thời gửi kết quả về Thanh tra Sở để lưu hồ sơ, theo dõi và 

tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân năm 2024 của Giám đốc Sở Nội 

vụ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị lãnh đạo 

các cơ quan, đơn vị thuộc Sở báo cáo Giám đốc Sở (qua Thanh tra Sở) để 

xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Thanh tra Tỉnh; 

- Các Sở, cơ quan ngang sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT; TTr. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phan Hữu Phước 
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